

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 09/11” Năm học 2022 - 2023

Căn cứ kế hoạch số 2591/KH-SGDDT ngày 27 tháng 7 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 09/11” ngành GDĐT TP.HCM năm 2022;

Căn cứ vào kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2022 – 2023 của trường THPT Ten Lơ Man;

Trường THPT Ten Lơ Man xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam – 09/11” năm học 2022 – 2023 với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Hướng ứng 10 năm cả nước tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam – 09/11 theo Luật phổ biến, giáo dục pháp luật 2012; tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 2022 thiết thực, hiệu quả, qua đó tiếp tục tôn vinh, khẳng định vai trò, vị trí của Hiến pháp, pháp luật trong đời sống xã hội; bảo vệ quyền con người, quyền công dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật cho mọi người trong xã hội, để Ngày Pháp luật Việt Nam 2022 thực sự là điểm nhấn cầu cả giai đoạn 10 năm.

- Gắn với việc triển khai các nội dung theo Kết luận số 80-KL-TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, Kế hoạch 2389/KH-UBND của UBND TP.HCM ngày 20/7/2021 về quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XI của Đảng bộ TP.HCM; các luật, nghị định, quyết định có hiệu lực năm 2021, 2022 và các quy định mới về giáo dục đào tạo.

- Giáo dục tinh thần yêu nước, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức trách nhiệm của công dân đối với xã hội, góp phần hình thành và phát triển cho học sinh những phẩm chất đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình GDPT 2018.

##### 2. Yêu cầu

- Hướng ứng kỷ niệm “Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam – 09/11” là việc làm hàng ngày, thường xuyên bằng hành động, việc làm cụ thể nhằm tạo sự chuyển biến

căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

- Tổ chức thực hiện phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp; hình thức, biện pháp phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành.

- Tiếp tục phát huy vai trò, thế mạnh của các phương tiện thông tin trong tuyên truyền, phổ biến rộng rãi ngày Pháp luật Việt Nam; tăng cường xã hội hóa trong tổ chức thực hiện.

## **II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM**

Kế hoạch đã xác định một số khẩu hiệu tuyên truyền, cụ thể:

1. Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

2. Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

3. Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

4. Ý thức chấp hành pháp luật là thước đo hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam được tổ chức liên tục, thường xuyên trong cả năm, đặc biệt tập trung trong hai tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 11.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật**

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các chuyên đề pháp luật có liên quan chuyên ngành, lĩnh vực công tác như Luật Giáo dục 2019, các văn bản luật quy định về việc triển khai và thực hiện chương trình GDPT 2018...

- Kết hợp phổ biến văn bản pháp luật với việc phổ biến những chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật do Uỷ ban nhân dân thành phố, quận ban hành; gắn với nội dung các cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các quy định về đạo đức nhà giáo, điều lệ nhà trường phổ thông.

- Đẩy mạnh phổ biến, thông tin về cải cách tư pháp, cải cách hành chính, lòng ghép thông tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường, bảo đảm vệ sinh an toàn trường học, công tác phòng chống tham nhũng, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, an sinh xã hội...

### **2. Xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh các gương người tốt việc tốt, điểm hình trong xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật**

Phê pháp, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật, lệch chuẩn xã hội.

Nâng cao ý thức của cán bộ, GV, HS trong chủ động tìm hiểu, học tập và thực hiện pháp luật.

### **3. Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra**

Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra, vai trò của Ban TTND và vai trò giám sát của cán bộ, giáo viên, học sinh, CMHS ; xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu tiêu cực; thực hiện nghiêm các quy định về luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...

### **V. HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

- Đối với cán bộ, giáo viên: Triển khai lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp của Hội đồng trường, Hội đồng Sư phạm nhà trường, cuộc họp của các tổ chuyên môn, bộ phận cụ thể, các bản tin...

- Đối với học sinh: phối hợp với Đoàn Thanh niên trong việc tổ chức các hoạt động cho HS; phối hợp với GV dạy các bộ môn như GD Kinh tế và pháp luật, môn Lịch sử, GD địa phương, GD trải nghiệm và hướng nghiệp để thực hiện các nội dung giáo dục trên lớp, giáo dục ngoại khóa, trải nghiệm...

- Phát huy đầy đủ vai trò của các phương tiện thông tin, ứng dụng công nghệ thông tin, mạng internet như: Băng-rôn, khẩu hiệu chiếu trên màn hình Led và Bảng điện tử trước cổng trường; đăng tin, khẩu hiệu trên trang web, bảng tin của trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam năm học 2022 – 2023 của trường THPT Ten Lơ Man, Ban Lãnh đạo đề nghị các đoàn thể, bộ phận, tổ chuyên môn triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (Phòng Chính trị tư tưởng);
- Các đoàn thể, bộ phận trong trường;
- Tổ chuyên môn;
- Lưu VT.

#### **HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Văn Phước**